1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP:33.880-630

Tel.: (31) 3627.2303

__________________________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 05, de 19 de fevereiro de 2018

Dispõe sobre a seleção de membros do

corpo discente para a composição da

Comissão Disciplinar (CDCD)

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 48, de 05/07/2016,

publicada no DOU de 20/07/2016, Seção 2, pág. 17, nos termos da Lei nº

8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a

Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de

29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a

Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2017; no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU

de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna público que, do dia 20 de

fevereiro ao dia 01 de março de 2018, estarão abertas as inscrições para a

seleção de membros da COMISSÃO DISCIPLINAR DO CORPO DISCENTE

(CDCD), segmento Discentes.

1. Da Comissão Disciplinar do Corpo Discente (CDCD)

É o órgão colegiado vinculado administrativamente à Direção-Geral do campus,

responsável por zelar pelo cumprimento do Código de Conduta e Disciplina do

Corpo Discente do IFMG campus Ribeirão das Neves.

2. Da Composição da Comissão Disciplinar do Corpo Discente (CDCD)

2.1 A Comissão Disciplinar do Corpo Discente é composta por: (i) dois

representantes docentes e seus suplentes; (ii) dois representantes técnicos

administrativo, sendo pelo menos um do Núcleo de Apoio Educacional, e

seus suplentes; (iii) um discente da modalidade técnico e um discente da

graduação e respectivos suplentes; (iv) um servidor e seu suplente, que

deverá ser um representante docente e um técnico administrativo,

alternando a cada eleição a classe que assume a titularidade e a suplência.

2

2.2 O presente edital regulará a seleção dos membros titulares e suplentes da

Comissão Disciplinar do Corpo Discente (CDCD) do segmento Discente.

3. Do Mandato

Todos os membros discentes da CDCD serão nomeados através de portaria do

Diretor-Geral do campus para um mandato de 01 (um) ano.

4. Das Inscrições

Os discentes interessados em compor a Comissão Disciplinar do Corpo

Discente (CDCD) deverão se inscrever preenchendo o formulário eletrônico

disponível em: <https://goo.gl/forms/tCfSGTgqtJMT84qE2>, no período de 20

de fevereiro a 01 de março.

5. Dos requisitos para a inscrição

Ser aluno regularmente matriculado em curso de Graduação ou Médio Técnico

do IFMG campus Ribeirão das Neves.

6. Do processo de seleção

6.1 Após a divulgação da lista de candidatos, que ocorrerá no dia 02 de março

de 2018, ocorrerá a eleição por voto secreto pelo qual cada votante

escolherá dois nomes referentes ao segmento do qual faz parte (Ensino

Médio Técnico e Graduação).

6.2 Os dois mais bem votados em cada segmento serão os selecionados para

compor a Comissão Disciplinar do Corpo Discente (CDCD), sendo o mais

votado designado para membro efetivo e o segundo mais votado

designado para membro suplente.

7. Do dia, horário e local da votação

7.1 A votação para a seleção de membros discentes da Comissão Disciplinar

do Corpo Discente (CDCD) ocorrerá no dia 08/03/2018 de 8:00 às 11:30 e

de 13:00 às 20:00 na sala do NAPNEE do IFMG campus Ribeirão das

Neves.

7.2 A votação ocorrerá em cédula própria.

7.3 Os eleitores deverão apresentar documento original, com foto, para

realizar a votação.

8. Da apuração dos votos

8.1 A apuração dos votos será feita e divulgada pela equipe de trabalho

designada para desenvolver o Código de Conduta e Disciplina do Corpo

Discente do IFMG campus Ribeirão das Neves.

https://goo.gl/forms/tCfSGTgqtJMT84qE2

3

8.2 O critério de desempate, caso necessário, obedecerá à seguinte ordem: (i)

candidato mais velho em idade e (ii) candidato com maior tempo em

estudos no IFMG.

9. Do resultado

O resultado da eleição será divulgado no dia 09 de março de 2018, no site do

IFMG campus Ribeirão das Neves.

Ribeirão das Neves, 19 de fevereiro de 2018.

Charles Martins Diniz
Diretor Pró-tempore do Campus Ribeirão das Neves

Instituto Federal de Minas Gerais